NON ENIM EST ISTA SAPIENTIA (zelum amarum ha-
bentis et contentiosi, qui gloriam auocupatur, ideoque ve-Sapien-
titatem mendaciter oppugnat, ut videatur ceteris sapien-
tior) DESURSUM DESCENDENTE, cœlitus a Deo Patre lumen-
num, ut dixit cap. 1. 17. infusa: **SED TERRENA** ob avariciam, terra.
qua querel opes terrenas: **ANIMALIS**, ob gulam et luxuriam, qua concupiscit voluptates sensibiles ventris et veneris, ideoque illius Deus venter est, ut ait Apost. Philipp. 3. 19. **DIABOLICA.**) Ob superbiam, qua ambit præ-
exterior excellere et honorari, atque ad id subtilis modos, dolos, et astus adiuvant, quorum auctor et antesignanus est diabolus. Ex adverso sapientia vera viri et doctoris humilis, pacifici et sancti est cœlestis, spiritualis, divina. Autostropha huic Iacobis scientiae est illa S. Ioan. Ep. 1. cap. 2. 16. qui mundo tribuens id quod Iacobus sapientie terrena et mundana, ait: *Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt, etc.* Quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, puta gula et luxuria, et concupiscentia oculorum, avaritia; et superbia vita, quæ non est ex Patre, sed ex mundo. Antistrophæ quoque, et magis est illa S. Pauli 1. Corinth. 3. 3. *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* ubi Theodor. Carnalis, inquit, est, qui contentus est propriis cogitationibus, et spiritus doctrinam non admittit. Ambrosiaster vero: *Qui pecoribus similis, inquit, sensum suum in terram deprimit, ideoque non assequitur nisi ea quia videt, nec putat aliquid posse fieri nisi quod seit; ideo quidquid aliud audit quam norit, stultum iudicat.* Talis est haeresis et haereticus, qui non capit nisi terrena, non capit nisi quæ sentit sensibusque tangit, non sapit nisi ventrem et venerem, non ambit nisi primas cathedras, ideoque plenus est invidia, odio, contentione, fastu, ostentatione, falsitate.

Nota primo, *animalis*, Graece ψυχικός, est is, qui non anima-
cupit, nec caput et sapit aliud, quam id quod familiare et lis.
gratui est animalia et animali, potu sensu, gustu et tactu, instar bestiarum, quales sunt gulosi et libidinosi: et ut ait S. Bernard. vel quisquis est auctor lib. de solitar. vita, qui corporis sensibus et anima sensitiva desideri servit, et pascit ac nutrit sensualitatem suam, adeoque nec scit nisi corporales voluptates imaginando cogitare: ubi et addit, tres esse gradus fidelium, nimurum primum, in-
pientium; secundum, proficientium; tertium, perfectorum:
primum esse animalem, secundum rationalem, tertium spiritualem. Sic Tertull. iam factus Montanista, orthodo-
xos per sconcam vocabat *Psychicos* (male Rhenatus legit *Physicalos*) id est, animales, se vero et Montanistas spirituales, eo quod tres quadragesimas ieuparent, damnarent secundas nuptias, etc. quas admittabant orthodoxi.
Unde scripsit librum de leuiuis contra Psychicos. Rursum animalis sunt haeretici, qui nil credunt nisi quod vident et intelligent. Nam, ut ait S. Aug. serm. 151. de Temp.
In homine carnali tota regula intelligendi est consuetudo
cernendi.

Secundo, haec mundi sapientia vocatur *diabolica*, tum ^{Diabol-}
quia diabolum imitatur. Primus enim diabolus in celo in-
vidit Deo suum thronum gloriae, eumque voluit invadere, ca.
et contra eum, eiusque angelos contendit et dimicavit;
sed victus deiectus est in tartara: tum quia a diabolo sug-
geritus et aspiratur. Unde *invidia diaboli mors intravit in
orbem terrarum*, Sapient. 2. v. 24. *Ipseque princeps est
super omnes filios superbiorum*, Job 41. 25. insuper est men-

dax et mendacii pater, Ioan. 8. 44. Sic Paulus Elymaio nabi et Christo resistantem vocavit filium diaboli, Actor. 13. 10. S. Polycarpus Marcionem vocavit primogenitum Sulane, teste Eusebio lib. 4. histor. cap. 14. Iren. lib. 3. cap. 3. euudem vocat os diaboli. Porro alludit Iacobus ad etymon dæmonum: dæmones enim dicuntur quasi ðæmoni, id est, scientes; et his antiqui tribuebant scientiarum et artium humanarum inventionem; sed proprie ipsi primi auctores et inventores sunt sapientia mundana, quæ docet se, suaque extollere, alios deprimere, ideoque miseris lites, contentiones et bella.

Igitur sapientia ecclesiæ est *Theodora*, id est, Dei dominum; terra vero est *Dæmonodora*, id est, diaboli dominum. Ita *Theodora* uxor sapiens Iustiniani Imper. facta dictaque est *Dæmonodora*, cum Iustinianum ad hæresin Eutychianam intexit, Concilium Chalcedonenses proscriptis, Sylverium Pontificem caput monique coegerit, aliaque nefanda perpetravit: ita Theoph., in vita Iustin. Quocirca cœlitus ista misere periret. Audi Victorem Uticensem in Africa Episcopum in Chronico: *Theodora Augusta*, inquit, *Chalcedonensis Synodi inimica, canceris plaga toto corpore perfusa, vitam prodigiosi finivit.*

UBI ENIM ZELUS ET CONTENTIO? Contendere, ait S. August. lib. 4. de doctr. Christ. cap. 28. est non curare quoniam error veritatem vincatur, sed quoniam tua dictio dictionis præferatur alterius.

IBI INCONSTANTIA. Græcæ αὐτοῦ ταῦτα, id est, inconstans, inquietudo, inordinatio, turbulentia, perturbatio, agitatio, tumultus, sedatio, ut dixi v. 8. Probat Iacobus superba invidorum et contentiosorum sapientiam esse terrenam, animaliem, ne præcipue diabolicam, ex eo quod sit inconstans et turbulentia, ciatque tumultus et seditiones: id quod in hæresi et hereticis omni sæculo visum est, qui interneccia bella et seditiones ubique suscitabantur. Unde hic verum est illud Tertull. lib. de Pallio cap. 3. *Plus togæ lassæ Rempubl. quam torice;* plus scilicet in pace hæresiarchæ hæserunt Ecclesiam, quam in persecutione tyranui: nam hinc Martyres extiterunt invicti et gloriosi, inde perfidi et seditioni apostatae, qui Rempubl. et Ecclesiam discederunt.

Porro quam hæretici in hæresi sint inconstantes, patet ex eo quod in dies nova eudant dogmata prioribus contraria. Unde S. Hilarius lib. ad Constantium et Constantem Imper. asserit, *Arianis annuas et menstruas esse fidès;* circumferunt enim omni vento doctrinæ, ut ait Apost. Ephes. 4. 14. Id in Lutheru clare ostendit Coelchæus in lib. cui titulus, *Lutherus septiceps.* Ratio est prima, quia hæretici aguntur spiritu vertiginis. Secunda, quia hæresis est mendax: omne autem mendacium debiles habet pedes; mox enim eius falsitas reprehenditur, tuncque aliam adinvenit, qua se obvelet et sustentet. Tertia, quia diabolus eius auctor mendax est et pater mendacia, atque suos ad nova semper et maiora sceleræ, ac blasphemias impellit ex odio immuni quo flagrat in Denuo, et invidia qua uritur in homines, ne in thronos ecclesiæ quibus ipse excedit, succedunt.

ET OMNE OPUS PRAYUM. Ex inuidia enim et contentione oriuntur rixæ, contumeliae, blasphemiae, pugnae, rædes, raginæ, schismata, hæreses, sacrilegia, omniaque sceleræ: nam, ut ait S. Cyprianus sermone de zelo et labore: *Mala exterâ habent terminum, et quodcumque delinquitur, delicti consummatione finitur: inuidia terminum non habet, permanens iugiter malum, et sine fine peccatum.* Vide quanta sceleræ et clades secuta sint ex hæresi Donatistarum apud Optatum contra Parcen. et Arianiorum apud Athanas. Apolog. 2. et Victorem Uticens. in Wandalica. Quale incendium Gallæ, Germanæ, Angliæ, etc. intulerint Lutherus et Calvinus, nuper spectavimus, atque adhuc spectamus et lugemus.

QUE AUTEM DESURSUM EST SAPIENTIA, PRIMUS QUIDEM PUDICA EST. Opponit false invidorum, superbiorum et contentiosorum sapientia, que terrena est, animalis et diabolica, veram et sanctam fidelium et doctorum humilita-

Ati, paci, charitati et ædificationi studentium, ciusque novi, partim signa, partim effectus et doles assignat. Sapientiam intelligit cognitionem sapientiam (puta cum affectu, amore et praxi coniunctam) rerum divinarum, quæ fideles ad salutem et beatitudinem perducent. Sapientia ergo hæc complectitur omnia mysteria fidei, totam doctrinam Christianam, Theologiam, S. Scripturam, Ethicam, cæteraque quæ ad Christianæ sanctæ vivendum conducunt. Hæc desursum est, quia a Christo tradita, quia hac de causa e calix descendit, ut eam nos doceret. Rursum, quia sine supernaturali Dei lumine et gratia intelligi et capi nequit; requirit tamen ipsa hominis cooperationem et studium: licet enim Apostoli eam infusam acceperint, tamen posteri eorum proprio studio et labore eam acquirere et augere debent: unde qui plus ei vacant, sapientiores evadunt iis qui minus ei student; ut videtur in Theologia et Theologie. Hi enim lumen et dogmata fidei sequentes, ex iis speculando alias veritates scrutantur, et quasi conclusiones theologicas ex suis principiis elicunt et colligunt. Denique desursum est, quia carum sapor et amor, ac praxis sine gratia Dei haberet nequit.

Porro conferre libet hasce novem antitheses vera et falsæ sapientias, quas hic assignat S. Iacobus, casque in synopsis lectori spectandas propondere. Prima est, sapientia antitheses vera est pudica: falsa est animalis et impudica. Secunda, sapientia vera est pacifica: falsa contentiosa. Tertia, vera est modesta: falsa petulans et superba. Quarta, vera est suadibilis: falsa est impersuadibilis, quia nec a vera quidquam sibi suaderi sovit, nec seipsum cordatis persuadere potest. Quinta, vera est bonus consentiens: falsa est bonus invidens, aduersans et rixosa. Sexta, vera est plena misericordia: falsa immisericors, crudelis et impia. Septima, vera est plena fructibus et operibus bonis: falsa plena operibus malis coniisque sceleribus. Octava, vera neminem temere iudicat: falsa iudicium præcipitat, qui omnia censoriat et carpit. Nona, vera est sincera: falsa est simulata et hypocrita. Simili modo ait Apost. 1. Cor. 13. *Charitas (quam includit sapientia hæc practica) patiens est, benigna est, non amulata, congaudet veritati, etc. lam si sapientia pudica est, pacifica, modesta, suadibilis, etc. ergo et sapientia pudicus est, pacificus, modestus, suadibilis, etc.* Est argumentum a conjugatis: sapientia, inquam, tuus discipulus, tuus doctor: doctorum enim et magistrorum cansebra hæc dicit Iacobus, ut patet v. 1.

PUDICA EST. A 777, id est, pura, casta, intemerata est instar agni, tum a libidine, tum a quavis impuritate prædictiæ, sceleris et vitiis, ut possit pingi specie S. Agnetis, quæ pudicitæ æque ac sapientiæ Christianæ sunt exemplar et via effigies, ut iure vocetur sitque Agnes. Nulla enim religio aut secta docet iubetque tantam puritatem tam castitatis et morum, quam veritatis et dogmatum, atque Christiana. Hæc enim de Deo docet omnia angusta, divina, eoque digna. Hæc sancte omne quod honestum est. Hæc iubet coniuges caste in coniugio vivere, sibi servare fidem, nec eo uti ad voluptatem, sed ad suscipiendam educandamque Deo problem. Hæc consulti virginitatem, celibatum et continentiam, eamque omnibus sacerdotibus et Religiosis severè præcepit et indicet.

Quocirca hæc puritas doctrinæ, castitatis et vitæ est una notis veræ fidei, religionis et Ecclesiæ. Ab ea enim longe aberrarunt et aberrant Gentiles, Mahometani, hæretici: docent enim celibatum et continentiam homini esse impossibilem: fornicationem esse licitam censurunt Gentiles, ut colligitur Act. 15. 29. Mahometanus tot in Aleatorum permittunt concubine, quot possunt alere. Iden deo et Christo multa docent insulsa, ridicula, blasphemia, eoque ac Iudei in Thalmud. Hæresiarchæ omnes suas habuisse amasias, docet S. Hieron. Epist. ad Ctesiphontem: scilicet Simon Magus, inquit, habuit Helenam metrificem: Nicolaus Antiochenus choros duxit femineos; Apelles habuit Philomenem; Montanus, Priscianum et Maximilliam; Elpidius Agapem; Priscillianus, Gallam, etc. Gnostici docebant frequentandam esse fornicationem quasi

palmare vitium, conceplum vero impediendum esse per abortum, scilicet ne enecandum, teste Epiphan. haeresi 26, qui et haeresi 27. tradit Carpocratianos docuisse quemque satagere debere ut ante mortem omnibus seculeribus se commaculet, aliquo toto revocandum ad vitam, donec id perficerit et perpetrarit. Quam impia et impura doceant Lutherus et Calvinus, omnibus liquet, ut Deum esse auctorem operum tam malorum quam bonorum: Christum in cruce perpessum esse poenam gehenna, ideoque desperasse: Religiosis et sacerdotibus violanda esse vota castitatis: non esse liberum arbitrium; sed electos a Deo in celum; reprobatos in tartara unius Dei decreto, quasi fato agi et impelli: si uxor nolit rem uxori, vocandam ancillam: omnia opera fidelium, etiam pia et sancta, esse peccata: nulla esse eorum merita: sola fide quemque salvari: quemque fidelem certum esse de sua fide, gratia et salute, ac credere debere fide divina se iturum in celum ad gloriam eternam.

Mystica pudicitia sapientia. Denique Dionys. Corth. ait veram sapientiam, puta fidem et professionem Christianam, esse pudicam, eo quod perspiciat quanta cuiusque peccati sit feditas, ideoque illud canes peius et angue fugiat et excreetur; ac eo quod summae veritatis, ac primae lucis pulchritudinem, puritatem contemplans, pariat in mente castum pudorem et timorem, quo homo timet et erubescit se in divina Maiestatis presentia et aspectu viliter turpiterque gerere, aut aliquid cogitare, dicere, agere quod Dei oculos offendat. Insuper quia de præteritis culpis salubrem iniiciit pudorem, ut eas contritione et lacrimis delectet. Tertio, quia facit ut ad contemplationem Dei reverenter, pure et reverendo quis accedat, non præsumptuose, impudenter ac temerarie ingrederetur se ad divinorum ac incomprehensibilium perseruationem.

Castitas comessa. præotio. Moral. Discit hic comitem individuam et quasi sororem sapientiam esse pudicitiam. Hinc ambae apparuerunt in somnis S. Gregorio Nazianzeno, eumque complectentes dixerunt: Ne moleste accipias, iuvenis; nota tibi et familiare sumus; altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et missæ sumus a Domino tecum habite; quia iucundum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti: uti refert Ruffius in prologo Apolog.

Eempla Sæculum. S. Ioannes Apostolus, qui virgo, meruit ex pectora æternæ sapientiae Christi Domini haurire arcana cœlestia. Unde quasi aquila libravit se ad thronum SS. Trinitatis, Verbiæ eterni generacionem enarravit. Ibi quoque dicit Apocalypsim, quæ tot habet sacramenta, quod verba; inde unus ipse Apostolorum cognominatus est Theologus. Similis ei fuit Joannes Baptista æque ac Elias uterque virgo, ulerque Prophetæ: nam, ut ait Clemente Alexand. 3. Pædag. cap. 5. Domi, foris, semper comes est sapientia pudicitia.

S. Thomas Aquinas Doctor Angelicus, angelicam habuit tam castitatem quam sapientiam, adeoque ab angelis in extasi cingulo castitatis (quod Vercellis in templo P. Dominicanorum religiose asservatur) accinctus, omni deinceps libidinis sensu caruit.

Illustrè est quod legimus in vita S. Laurentii Iustiniani: hic enim cum annum ageret decimum nonum, qui astatat flexus luxurie esse solet, apparuit ei Sapientia, puto Christus Dominus, specie virginis, cuius splendor solis splendore supererat, eique dixit: Cur adolescens, cor tuum effundis, et pacem sectando te ipsum per multa spargis? Ego, si me sponsam accipere decreveris, pacem hanc certissime polliceor. Ille tam magnifica specie et promissu delectatus, quesivit quod ei nomen, quod genus esset? Tum illa: Ego sum Dei sapientia, quæ ad homines reformandas humanam formam assumpsi. Quare cum Laurentius, se vero eam libertissime accipere respondisset, illa dato osculo laeta et gaudens abscessit: ipse autem non multo post in monasterium ad oblatas nuptias sapientia et castitatis se contulit, in quibus abunde id expertus est, quod promisso accepérat.

Simili visu et schemate sapientia despondit sibi Heuri-

A cum Susonem, qui proinde inter alia scripsit officium de eterna Sapientia, omnibus eius studiosis et discipulis quotidie recitandum; indeque vocatus est Minister eternæ Sapientie, ut habeat Vita eius cap. 4.

Simili, sed reali et visibili specie, Sapientia incarnata, puta Christus Iesus, despondit sibi S. Catharinam Senensem virginem castissimam, quæ licet litterarum rudit, inde facta est sapientissima; quin et propheta spiritum accepit. Annulus huius eius desponsationis Romæ in monte, qui vulgo dicitur Magna Poli, religiose asservatur, ubi mihi ostensus est.

Cause est, quod sapientia sit cœlestis et præfissimæ sapientie Dei participatio, Deique filia, ut aiebat Alfonso Aragonum rex apud Panorm. lib. 3. Requirit ergo copurum et cœlestem, non spurcum et libidinosum: hoc enim in cœno luxurie demersum, cœlestem hanc lucem intueri nequit. Unde Sapiens pingens sapientiam cap. 7. 25.

Vapor est, inquit, virtus Dei, et emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera, et ideo nihil inquinatum in eam incurrit; candor est enim lumen aeternum, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius. Ex adverso Osee c. 4. 41. ait: Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor. Ita Bersabea dementavit Davidem virum secundum cor Dei: et mulieres dementarunt Salomonem mortalium sapientissimum; cæcitas enim malis est proles luxurie, ait S. Gregor. lib. 31. Moral. Nimis cum in aliquem supercedidit ignis concupiscentia, videri ab eo nequit sol intelligentia, ut docet S. Aug. in Ps. 57. v. 9. Ita Daithi excavavit Samsonem, iudic. 16. et libido Sodomitæ, Gen. 19. 11.

Idem viderunt Gentilium Philosophi. Seneca præfat. ad Exempla Controversias, asserit nil tam mortiferum esse ingenii Gentilium luxuriam. Plato semper fuit continens ob sapientia studium, ait S. Aug. lib. de vera relig. Idem Academiam locum morbidum, ideoque aptum libidini reprimendæ, ad scholam elegit. Hinc Plotouis ad Musas monitum fuit, teste Laertio: Venerem exhorrescite, Nymphæ. Cui Musæ: Aliger huc ad nos volat ille puer. Hinc et Musas vocarunt Camænas, quasi castæ mentis. Sybillæ sapientissimæ fure virgines, imo ob virginitatem adeptæ sunt donum prophetie, ait S. Hieron. contra Iovin. et Lactant. lib. 1. Divin. institut. Averroës lib. 7. Physic. ait castitatem et alias virtutes quibus concupiscentia carnis comprimitur, plurimum valere ad acquirendas scientias speculativas. Hippocrates copulam carnalem vocabat parvam epilepsiam: quia in ea homo ita a turpi voluntate abripitur, ut videatur esse epilepticus et rationis mentisque impos. Libido enim, ait Nyssenus lib. de Virg. cap. 4. et seq. fa-^l Veneris cit homines quasi porcos, quorum oculi in cœnum demer-^{si} eymou. si cœlum et cœlestia aspicere nequeunt. Cicero in Hortensio, asserit luxurie motu uti maximus est, ita inimicissimum esse sapientie. Hinc Venus, iuxta donnulos, dicta est a ve qua est particula privativa, significans sine, et voc, id est, mens, quasi sine mente, amens; aut potius, ut Varro, a viendo, id est, ligando et vinciendo, quia ligat rationem, mentem et voluntatem amantis. Venus enim ex homine fructum brutum: ex adverso castitas ex homine facit angelum.

PACIFICA.) Epiphœn, id est, pacis amans, pacem colens sapientia in se, et consequenter eamdem aliis communicans et con-^f paci-^{ca} cilians; Syrus, plena pace. Ex adverso falsa sapientia, ut sex cau-^b bæres, epiphœn, id est, contentiosa, est amans lumen, rixa-^{sæ} rum et bellorum; uti omni ævo, sed præsertim nostro in Gallia, Scotia, Germania, Hollandia, etc. vidimus. Causæ sunt. Prima, quia vera sapientia est donum Spiritus sancti qui concordia et pacis est auctor; falsa est enim dominum diabolii, qui discordia, bellum et seditionem est principes. Secunda, quia sapientia haec fide et charitate nittitur, quæ una eademque est in omnibus fidelibus: unde multitudinis creditum erat cor unum, et anima una, ait S. Lucas Act. 4. 32. Ita sapientissimum mortalium fuit rex Salomon, id est pacificus. Hinc Christos Marci 9. v. mlt. Habebe, inquit, in vobis sal, et pacem habete inter vos. Sal

- est symbolum sapientiae, cuius comes est pax: Sal quippe A sapientia, ut haeresis, est *αντισης*, id est, *impersuasibilis*, intractabilis, cerebrosa, dura, cervicosa, pertinax, obstinata in sua sententia et errore. Sapientis ergo est ratione cedere, veritati cor pandere, errore agnoscere, sententiam mutare. Unde apostolus Episcopum, qui est doctor populi, vult esse docibilem, 2. Timoth. 2. 24. Et Solomon postulans a Deo sapientiam, petit cor docile, Hebr. audiens, 3. Reg. e. 3. Docilitas enim est pars prudentiae, ait Plato apud Macrob. libr. 1. in Somniu Scipionis. Quia, ut ait S. Cyprian. Epistol. ad Stephanum Episcopum, et doctorem, *Oportet non tantum docere, sed etiam discere: quia idem melius docet qui quotidie proficit, et crescit discendo meliora.* Ita S. Aug. S. Damasus, aliquique doctores coasuluerunt S. Hieron. in difficultatibus S. Script. Vido S. August. in Epistolis, quis plures de eis dedit ad eumdem. Idem August. ad Dulcium quæst. 3. *Ego, inquit, plus amo discere, quam docere.***
- Porro *το σωδιβις* dupliciter accipi potest. Primo, passive, ut sit idem quod que facile sibi persuaderi solet. Secundo, active, que facile persuadetur aliis, quia ipsa facile seipsam iis persuadet: sapientia enim tantam veri et honesti habet speciem, ut illicio audienti se suaque persuadet. Ita religio Christiana illi docet absurdum, nil turpe, nil inopinabile; sed omnia natura et rectae rationi conformia; ubi contra Gentiles docent Euseb. in libr. de Demonstr. August. in lib. de Civit. et alii.
- Ex adverso philosophi et haereticorum plurima docent absurdum, turpia, incredibilem. Lycurgus dabat impunitatem adulteriorum. Persæ cum sororibus et fratribus inibant conjugia. Plato, qui a suis nucupatur sidus sapientiae, uxoris voluit esse communes, et prepostoram libidinem commendat libr. 3. de Republ. Ita solo fere Timotheo hac habet paradoxa, immo contraria. Primum, mundum creatum esse ^{τη} ^{πλα} ^{dis 26.} nou ex nihilo, sed ex atomis. Secundum, mundum facit animal intelligens aeternum, eo quod pulcherrima creatura, qualis est mundus, non possit esse sine intellectu. Tertium, hoc animal a Deo creatum esse ad ideam alterius animalis. Fingit enim ipse animal aliud uiversale, aeternum, separabile et ideale, cuius exemplum Deus secutus sit in creando. Rursum, Deum esse animam mundi. Quartum, ignem et terram censem primo fabricata, deinde aere et aqua quasi viuiculis fuisse colligata. Quintum, terram antiquissimam deorum caelo contentorum facit Sextum, mundum autem seniorum et consumptione sui ipsius, et tamen aeternum esse. Septimum, mundum appellat Deum beatum. Octavum, animam mundi ponit in eius medio, abiectissima scilicet parte. Nonum, stellas censem animalia esse, immo deos. Decimum, solem in secundo a terra circulo statim a luna positum, quod Astronomi et ratio ipsa confutat. Undecimum, astro ex igne esse fabricata, ideoque ignea. Duodecimum, terram esse circa polum suspensam, antiquissimam et priuam deorum (id est, stellarum) qui intra calum sint geniti. Decimum tertium, fabulosam demonium generationem ex terra et caelo, et prospiciunt per Oceanum et Thetidem productam, fidem esse. Idem in Apolog. *Dæmones*, ait, *sunt deorum filii spiri*, unde deos facit adulterios. Decimum quartum, omnem animam statuit aeternam et iugentam. Decimum quintum, iniquos transiuntari in ortu secundo in mulieres, aves et bestias pro cuiusque delito. Decimum sextum, delicta expiari per ignem et reliqua eleminta. Decimum septimum, deos iuniores fecisse hominis corpus ex quatuor elementis secundum atomos. Decimum octavum, mundi generationem ait ex necessitatibus et mentis causa mistam, quasi Deus coactus fuisset mundum generare, aut facere. Hoc spectat quod de necessitatibus illibatus, scilicet Parcis, scribit libr. 10. de Republ. et quod alibi habet de fortuna pariter gubernante mundum: et quod Deus necessitatibus non repugnet. Unde Marsilius Platonicus interpres, duplice Platonicorum sententiam assert. Primam Proeli, mundum factum esse; secundam, mundum non esse factum, sed semper fuisse et fluxisse a Deo, quasi fiat semper et fluat. Decimum nonum, ante mundum elementa in suis fuisse sedibus inor-
- Modesta.**) Eructus; Syrus, mansueta, dimissa, humilius; Tigurina, æqua; Vatabl. et Pagnia, morigeræ; alii, moderata, hunana, facilius, civilis; nam mundi sapientia facit superciliosos, morosos, difficiles; alii, moderata, sedata, honesta, laudabilis; haec enim omnia significat *τιμη*. Modestia in auctoritate humilitas, filia verecundia, sutor patientia, magistro exceuda; nam, ut ait Cicero pro Roscio Conscede, quo quisque est solertia et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius; et quod ipse celeriter arripuit, tamquam tarda a discipulis perecipi videus, discriuciat. Porro modestia in schola et disputatio est necessaria, ut refrenet iuvenum petulantiam et audaciam; unde modestia et oratoribus vocatur: *Flos et decus adolescentium*; ab Euripide, *Donum pulcherrimum deorum;* a S. Ambrosio, *Purpura virtutum.* Eius haec est sanctio: *Sic habitum, vocem, vultum, gressum compone, ut deceat Deum, ut te ornem, ut proximum adficiet; aliqui decus latet in animo, dedecus patet in voce, vultu, habitu.* Vido dicta Philipp. 4. 5 et S. Nazianz. orat. 26. quæ est de moderatione in disputatio servanda. Vere S. Bern. ser. 36. in Cant. *Multa scientia, inquit, ingesta stomacho animæ, si charitate decocta non fuerit, convertitur in pravos noxiostus humoros, atque inflationes mentisque tornina facit.*
- Suadibilis.**) Id est, persuasi facilius. Græce *εύθυγάτης*; Syrus, obediens, obsequens; Pagnia, morigeræ; Tigurina, tractabilis; alii, facile cedens et credens. Ex adverso falsa

suadibilis. Dæmones, ait, *sunt deorum filii spiri*, unde deos facit adulterios. Decimum quartum, omnem animam statuit aeternam et iugentam. Decimum quintum, iniquos transiuntari in ortu secundo in mulieres, aves et bestias pro cuiusque delito. Decimum sextum, delicta expiari per ignem et reliqua eleminta. Decimum septimum, deos iuniores fecisse hominis corpus ex quatuor elementis secundum atomos. Decimum octavum, mundi generationem ait ex necessitatibus et mentis causa mistam, quasi Deus coactus fuisset mundum generare, aut facere. Hoc spectat quod de necessitatibus illibatus, scilicet Parcis, scribit libr. 10. de Republ. et quod alibi habet de fortuna pariter gubernante mundum: et quod Deus necessitatibus non repugnet. Unde Marsilius Platonicus interpres, duplice Platonicorum sententiam assert. Primam Proeli, mundum factum esse; secundam, mundum non esse factum, sed semper fuisse et fluxisse a Deo, quasi fiat semper et fluat. Decimum nonum, ante mundum elementa in suis fuisse sedibus inor-

dinate mota; Deum ordinem attulisse et ornatum. Vigesimum, mundum esse Deum sibi ipsi sufficientem. Vigesimum primum, homini dat plures animas, unam a Deo factam, alias duas mortales, perturbationi et libidinibus obnoxias, factas a Dei filii, id est, stellis et daemonibus, quarum unam iccori, alteram cordi indiderint. Vigesimum secundum, in icoore, ait, dñi vaticinia expleri statuerunt, membro scilicet rationis experie, ne quis sit sapiens simul et vates. Quare nemo dum sane est mentis vaticinatur, sed cum vis prudentiae sonu, vel morbo oppressa aut divino aliquo rapte et suo statu est dimota; vaticinia enim esse pronuntiata furentur ingenii. Vigesimum tertium, hominem acquirere immortalitatem ex veritatis intentissimo intuitu: unde colligas animam per se non esse immortalē. Vigesimum quartum, anima, ait, cum semper divnum colat, ipsumque familiarem dæmonem in se habeat ornatussum, fit beatā. Hoc familiarē dæmonē valde gaudent Platonici, ob id magis suspecti, ut et Socrates. Vigesimum quintum, idem alibi docet animam ante corpus extitisse, ideoque cognitionem nostram non esse scientiam, aut potius dissentiam, ut ita dicam, sed remansentiam, etc. Vigesimum sextum, ponit πάληρετα, sive redditum rerum omnium, nimurum post duodecim millia auncorum (quod spatium ipse magnum annum nuncupat: hic enim precise continet annos 12554. ait Cicero lib. 2. de Natur. deor.) omnia præterita in integrum revocanda esse, ut iterum siunt eo modo quo facta sunt.

Aristotelis, qui a S. Hieron. et aliis vocatur miraculum naturæ et ingenii, paradoxa sunt. Primum, mundum suis ab æterno. Secundum, prium motorem Orienti affigit. Tertium, asserit eum moveri falso et naturali necessitate. Quartum, futurorum contingentium non esse determinata veritatem, nec Deum ea determinante scire. Quintum, de anima mortalitate ita subinde loquitur, ut nonnulli asserant eum putasse animam esse mortalem: licet alii verius contrarium opinentur. Sextum, censem licet partum abigere, et liberis necem parare. Septimum, docet Dei providentiam non se extendere ad singularia. Octavum, lib. de Bonor. fortun. negat Deum curare gerere fortitorum. Nonum, negavit Dei providentiam se extendere infra lunam, Deumque curare sublunaria, si credimus Clem. lib. 5. Stromat. Nazianz. orat. 1. de Theolog. Ambros. 1. Offic. cap. 13. Decimum, motum et tempus censuit esse perpetuum, ideoque infinitum. Undecimum, ex nihil nihil fieri: unde inferunt Deum non erasce mundum, sed omnia fecisse ex præiacente materia. Plura vide apud S. Iustini lib. de Error. Aristotelis. Stoicorum et Epicureorum absurdia dogmata recensui Actor. 17. 18.

Vere Psaltes Psal. 118. 83. Narraverunt, inquit, mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua: nam in vera sapientia tum increata, tum creata et derivata, est *Spiritus intelligentia*, sanctus, ait Sapiens c. 7. 22. *unicus, multiplex, subtilis, discrus, mobilis, incoquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetal, humanus, benignus, stabilis, securus, etc. intelligibilis, mundus, subtilis: omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia, attigit autem ubique propter suam munditudinem.*

BONIS CONSENTIENS.) Hoc epithetum non est in Graeco et Syro, illudque expungit Prosper de lib. Arbitr. Dion. Caiet. Cathar. Gagelius et alii: legunt tamen Romani codices. Videatur ergo additum ad explicandum et determinandum τὸ suadibilis, nimurum quod sapientia sibi bona persuaderi sinat, non mala, ut bonis tam rebus quam hominibus sit consentiens, non malis, nimurum eis credendo, eorum bona consilia et opera probando, imitando, diligendo et promovendo, nulli invidendo aut resistendo, neminem vituperando, et a sancto opere impediendo. Ex adverso haereses et heretici bonis dissentinut, malis consentiunt. Ita Lutherus in Colloquiis mensalibus respuit Chrysostomum ut loquacem, Basilium ut abiectum, Cyprianum ut infirmum Thelogum, Hieronymum ut errantem et de haeresi suspectum, ac omnibus præfert Apologiam sui Melanchthonis: qui et alibi satanice fastu intonat, nihil se

A curate, si mille Cypriani, mille Augustini, mille Ecclesiæ contra se starcent.

Moral. S. Aug. ser. 12. de Verbis Apost. *Nihil oit, in te alteri resistit? vide ne forte ideo non sit bellum, quia pax perversa est, forte in totum carni consentiens, et nulla rixa est.*

PLENA MISERICORDIA.) Syrus, ΣΥΡΟΣ rachane, id est, miserationibus ex intimis visceribus manantibus. Sapientia enim novit, didicisse illud Christi: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, Matth. 5. 7. Ita S. Cyprianus ser. de lapsis: *Doleo, ait, fratres, vobiscum. Cum singulis copulo pectus meum, cum iacentibus iacere me credo, cum prostratis fratribus et me prostravit affectus*. Talis quoque fuit S. Iob, ut patet cap. 31. et S. Paulus 2. Cor. 11. 29. *Quis, ait, infirmatur, et ego benefici non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Et S. in deos Leo ser. 10. de Quadragesima: *Pulchrum valde est et diuinæ benevolentia comparandum, sui quecumque in altero meminisse*. Porro Plinius lib. 2. cap. 7. omnem dirinitatem ponit in beneficitia: nam quasi atheus dubitat de Deo et nomine, deos vero censem ab hominibus factos, fuisse non alios quam viros fortes et beneficos. Deus, ait, est mortalis iuvans mortalem: *et hæc ad æternam gloriam via*. Hac proceres iere Romani: *hac nunc celesti passu cum liberis suis vadit maximus omnis ævi rex Vespasianus Augustus, fessis rebus subveniens. Hic est velutissimus reserendi benemeritis gratiam mos, ut tales numinibus ascribantur. Quippe et aliorum omnium nomina deorum, et quæ supra retuli siderum et hominum, nata sunt meritis.*

Misericors ergo et beneficus suis clientibus est Apollo, Aesculapius et Iupiter, id est, iuvans pater. Idem de beneficiis in deos relatis censem Cicero libr. 2. de legibus et ex eo Laelius lib. 4. Inst.

ET FRUCTIBUS BONIS.) Puto bonis operibus; hæc enim sunt effectus, partus et fructus sapientia.

NON IUDICANS.) Multi codices et interpretes delent τὸ non: et τὸ iudicans neuctunt sequenti, leguntque iudicans sine simulatione, q. d. Iudicans siucere, non ficte et simulare; verum codices Romani, Lovanienses, Lugdunenses, Regii et ceteri, æque ac Syrus et Graecos legunt non iudicans; Paguin. et Tigurin. nihil dijudicans, scilicet temere, non usurpans sibi munus iudicandi, non faciens se iudicem aliorum eos carpendo, censurando, spernendo, iuxta illud Christi: *Nolite iudicare, ut non iudicemini*, Matth. 7. 1. q. d. Nolite in aliorum facta et moribus curiose inquirere, carpere, censurare, dampnare: ita siest, Deo iuste disponente, ut vicissim ab aliis non iudicemini, censuremini et dampnemini.

Secundo, Gracum adiutorios quasi passivum noster Turianus lib. 4. de Dogmat. charact. vertit passive, *qua non iudicatur*, quia scilicet certa et indubitate est, ut ipsa potius de aliis iudicare debeat, quam iudicari; quomodo Apostolus ait spirituale a nomine iudicari, 1. Cor. 2. 15. Hinc S. Aug. lib. de Gratia et lib. Arbitr. ad Valent. c. ult. adiutorios, verit. inastimabilis, q. d. Sapientia adeo sublimis et pretiosa est, ut superet omnem hominum iudicium et estimationem; de qua re vide Baruch. cap. 3. 16. et seq. et Iob 28. v. 13. et seq. Tertio, aliqui adiutorios vertunt, nihil heretans, non dubitans, non nutans sed resoluta, certa et secura de veritate.

SINE SIMULATIONE.) Ανταπόκρισις, sine hypocrisi; Pagn. nihil simulans. Ex adverso falsa sapientia, ut heresis et haeretici simulant veritatem, sinceritatem, castitatem, pacem, sanctitatem, cum moluntur, docentes falsitatem, hypocrisim, libidinem, bellum, omneque scelus: sunt ergo lupi vestiti pelle ovina, ut ait Christus Matth. 7. 15. Vere Sap. cap. 1. 5. *Spiritus sanctus, ait, disciplinae effugiet fictionem, et auferet se a cogitationibus quae sunt sine intellectu*. Et cap. 7. 13. *Quam sine fictione didici, et sine inuidio communio, et honestatem illius non abscondo*.

Vide actus et inores hypocitarum graphicè depingentem S. Greg. 40. Moral. 16. alias 27.

FRUCTUS AUTEM IUSTITIE IN PACE SEMINATUR, FA-Vers. 18. CIENTIBUS PACEM.) Syrus, *tis qui sunt pacifici. Iustitiae,*

id est sapientia; sapientia enim practica, de qua hic a-
greditur, est iustitia, id est, complexio omnium virtutum. Concludit Iacobus totius capituli sapientia et magistris discursum hoc quasi epiphonemata, quo sapientia usum-
fructum et praemium assignat et complectitur, q. d. Dixi sapientiam plenam esse misericordia et fructibus bonis, quia sapientia et sapiens certo scit hos iustitiae, id est virtutis honorumque operum, fructus esse quasi seminae aeternae felicitatis et gloriae, quam quasi copiosam segetem, ac primum metet in celo: scit pariter se hoc semen serere debere in pace, pacem et mutuo concordiam studiose colendo, et inter dissidentes conciliando; cum seges haec et merces solis pacis cultoribus proposita et promissa sit, non superbis, non contumeliosis, non faciebunt schismata, non se et sua dogmata factaque iactantibus, qui alios contemnunt ut sibi sapere videantur: hos enim toto capite taxavit S. Iacobus. Nam, ut oit Origen. homil. 13. in Levit. Deo grata opera nostra, quantumlibet in se bona, esse nequeant, nisi in pace peragantur, adeo ut et sacrificium eius qui a fratre dissidet, ei non placeat, iuxta illud Christi Matth. 5. 23. Si ergo offeras munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquis adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeras munus tuum. Antistrophe huic Iacobi sententia est illa S. Pauli, sui idem tempus ad eosdem edita Hebr. 12. 14, cum de disciplina ait: Quod fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Et: Quae seminavimus homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Galat. 6. v. 8. Et illud Psalmus de Apostolis et doctoribus: Euntes ibant et flebant milleentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. Ps. 125. 6.

Nota ro facientibus pacem, id est opera pacis, quae sci-
licet ad pacem conciliandam et augendam faciunt, qui sci-
licet et sibi et aliis pacifici sunt, ut vertit Syrus: sic enim in Script. iubemur facere misericordiam, iustitiam, iude-
cium, pietatem, etc. id est, opera misericordiae, iustitiae
iudicij, pietatis, etc.

A Moraliter. Nota quanta sint commoda pacis. Primum, Pacis bo-
quod Deo sit gratissima, unde ipse vocatur Deus pacis et na quin-
dilectionis, 2. Cor. 13. 11. Secundum, quod pacis sit via que
ad celum, adeoque inchoatio vita caelestis. In celo enim
unum et summa Sanctorum gaudiis est summa aeternaque
omnium pax. Tertium, quod pacis sit ipsa Dei et SS. Tri-
nitatis similitudo: in Deo enim cum sint tres personae, una
tamen voluntas est, unus amor, unus omnium sensus et
consensus. Audi Nazianz. orat. 2. de pace. Non minus oit,
quam ipsa secum divinitas nisi hoc nimis magnifice dic-
tum videatur) inter nos consentimus, concordesque su-
mus, labiumque unum et vox una existimus: contrario tu-
men modo atque illi qui turris olim extrebat; animo at-
que ore Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum celebramus,
idque de nobis praedictum, quod vere in nobis sit Deus, eos,
a quibus unitur, uniens. Quartum, quod Christus ideo e
celo descendit, ut pacem hominibus cum Deo et secum af-
ferret. Unde S. Chrysost. hom. 18. in 1. ad Corinth. Ut
in Christo, ait, uniamur, multa movere nos debent, quia
ipsa est caput, nos corpus: ipse fundamentum, nos adfix-
atum: ipse vilis, nos palvites: ipse pastor, nos oves, etc.
Quintum, quod pax vitam suauissimam efficit. Vide S.
Bernard. ser. 5. de Assumpt. B. Virg. Uitas, ait, San-
ctorum alia est que iustificat, alia que glorificat; una me-
ritum, altera praemium: unitas que in hac vita habetur,
est decus suavitatis, de qua scriptum est: Ecce quam bo-
num et quam iucundum habitare fratres in unum. Cum e-
nim descripsisset Propheta pulchritudinem, non facit utilitatem: quoniam illic mandavit Dominus benedictionem
et vitam, hic benedictionem, illuc vitam eternam. Plura de
pice dixi Isaiae 2. 4. et Philip. 1. et seq. Ephes. 4. 3. Col-
loss. 3. 15.

Porro ut hæc pax cum Deo, nobiscum et cum proximis
habeatur, nobis, id est nostris concupiscentiis, infer-
endum est bellum. Unde S. Aug. ser. 6. de verbis Apostol.
Et si spiritus, ait, concupiscentia adversus carnem, et si mo-
do rixa est in ista domo: maritus litigans, non perniciem,
sed concordiam querit.

C A P U T Q U A R T U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

*Cap. præcedenti insectatus est fidelium, præsertim magistrorum, contentiones, emulaciones et lites; hic mali ra-
dicem indicat et amputat, nimirum concupiscentias, amoreque mundi et commodorum præsentis vita, cui
opponit amorem et accessum ad Deum. Igitur v. 4. concupiscentias quasi litium et bellorum fomites perstrin-
git. Inde v. 4. docet amicitiam mundi esse inimicam Deo. Ad Deum autem, qui superbis resistit, per humili-
tatem et munditatem cordis accedendum esse, ut ipse nos exalteat. Tertio v. 11. invehitur in detractores. Quar-
to v. 43. ostendit vanitatem concupiscentiarum ex vanitate vita, cui inherent et adhaerent. Somma ergo capituli
est, concupiscentiam honoris et excellentie, sive ambitionem que mater est invidie, litium, bellorum et detra-
ctionum, sanare et extinguere per studium humilitatis et modestie.*

1. **U**NDE bella et lites in vobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, que militant im membris vestris?
2. Concupiscais, et non habetis: occiditis et zelatis, et non potestis adipisci: litigatis et belligeratis, et non habetis propter quod non postulatis.
3. Petitis, et non accipitis: eo quod male petatis; ut in con-
cupiscentiis vestris insumatim.
4. Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.
5. An putatis quia inaniter scriptura dicat: Ad in-
vidiam concupiscait spiritus qui habitat in vobis?
6. Maiorem autem dat gratiam. Propter quod dicit: Deus super-
bis resistit, humiliibus autem dat gratiam.
7. Subdit ergo estote Deo: resistite autem diabolo, et fugiet a vobis.
8. Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: et purificate corda, duplices ani-
mo.
9. Miseri estote, et logete, et plorate: risus vester in lacum convertatur, et gaudium in macorem.
10. Ha-
miliani in conspectu Domini, et exaltabit vos.
11. Nolite detrahere alterum fratum. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratum suum, detrahit legi, et iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex.
12. Unus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare.
13. Tu autem quis es, qui iudicas proximum?
- Ecce nunc qui dicitis: Hodie, aut crastino ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et merco-
bimus, et lucrum faciemus:
14. Qui ignoratis quid erit in crastino.
15. Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Pro eo ut dicas: Si Dominus voluerit; et: Si vixerimus, facie-
mus hoc, aut illud.
16. Nuuc autem exultatis in superbis vestris. Omnis exultatio talis, maligna est.
17. Scieati igitur bonum facere, et non facienti, peccatum est illi.

Vers. 1. **UNDE BELLA ET LITES IN VOBIS?**) Primi Christiani nulla gesserunt bella, nec gerere poterant, utpote pauci et Gentilibus subditi; *bella* ergo vocat lites, rixas et pugnas: ut *et si* sit explicativum, q. d. *Bella*, id est *lites*: ita Lyran. Secundo, *lites* accipi possunt verborum, *bella* verbum; unde Thomas Anglicus, *lites*, inquit, pertinent ad litigantes coram iudice, dum volunt obtinere causam per calumniam, pretextu iustitia: *bella* pertinent ad violentes, qui rem per violentam iniuriam sibi vindicare canuntur. Tertio, per *bella* accipi pugnas et duella: duelum enim est duorum bellum. Denique praevidet Iacobus inter Christianos post Constantium fore bella, eaque hie tollere satagit. Sensus ergo est, q. d. Capite praeced. culpavi invidiam et contentiones, quae suscitant bella et lites; ac quasi studium modestiae, concordiae et pacis: nunc profundi radicem eorum digito commonstrabo, ut ea a vobis amputata, amputentur pariter hi mali eius rami. Unde ergo et ex qua radice oriuntur bella et lites in vobis? utique ex concupiscentiis vestris: dum enim plures eamdem rem concupiscunt, camque simul omnes obtinere non potestis, quisque pro eo obtinenda, sibi vendicanda contendit, litigat et pugnat. Cupis proferre limites agri et dominii tui, aspiras ad dignitatem, ambis officium: resistitor tibi ab aliis qui eadem retinere, vel obtinere satagunt: inicitaris ergo ut cum eis litiges, eosque pugnades, itaque rem concupitum assequaris. Omnes ergo lites et bella oriuntur propter meum et tuum: tolle haec duo pronomina e mundo, aut saltem e membris hominis, nullae erunt lites, nulla bella, iuquit S. Chrysost. Hinc, nt at Virgil. 12. *Aeneid.*

Limes agro positus, litem ut discerneret arvis.

Sane prisores principes et tyrannos non alia causa incitavit ad bella, quam ambitio profenderi imperii et cupiditas opum externarum. Id significat Hebreum בִּרְכָּה *rib*, id est *lis*: derivatur enim vel alludit ad בִּרְכָּה *rahab*, id est *sueperbitus*, et ad בִּרְכָּה *rachab*, id est *multiplicatus*. Ex superbia enim et cupiditate excellendi, ac multiplicandi opes et honores oriuntur omnes lites et bella. Audi Salustium in Coniur. Catil. Una, ait, et ea *vetus causa bellandi, profunda cupidio imperii et divitiarum*. Et Tacitum in lib. 4. Histor. *Aurum et opes precipue bellorum causæ*. Et Lucanum in lib. 3. Pharsal.

At pars vilissima rerum

Certamen movistis opes.

Et Ovid. 1. Metamorph.

*Iamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum
Prodierat, prodit bellum, quod pugnat utroque.*

Porro sapienter S. August. lib. 4. de Civital. 6. *Inferre*, ait, *bella* fuitimis, et inde in extera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere, quid aliud quam grande latrociniū nominandum est? Talia fuere olim bella Alexandri, Nabuehodonosoris, Cæsaris, et passim regum Assyriorum, Babyloniorum, Persarum, Medorum, Græcorum et Romanorum. Unde licet Priscianus bellum dictum putet per antiphrasin, quasi minime bellum, id est pulchrum; Festus vero quasi bellum et ferrum; alii tamen censem dictum a Belo, qui primus Assyriorum rex cepit bello vicinos appetere et subiungare. Porro Belus proprio nomine vocatus est Nemrod, cuius tyrrannis describitur Gen. 10. Appellative vero vocatus est hebreus *Baal*, *Bal*, *Bel* et *Belus*, id est dominus, quia omnibus dominari satagebat. Vide dicta Geues. 10. 10. Ita Cassiodorus lib. 1. Variarum Ep. 30. Non erant, inquit, prius armata certamina, sed pugnis se quamlibet ferrida licescebat intentio; unde et pugna nomen accepit. Postea Belus ferreum gladium primus produxit; a quo et bellum placui nominari. Consilium atrox, crudelē presidium, ferina certatio. Crimini applicandum est, quod inde posteritas potuit interire. Intellige post diluvium; nam ante diluvium gigantes bellis et cædibus fuere infames teste Joseph. 1. Antiqu. cap. 13. Ubi et primum qui militarem artem exercuit, censem suisse Tubalcain, qui inventit artem fabrilem in cœcta opera æris et ferri, Genes. 4. 22. Iosephum sequitur Glossa.

Bellum
unde di-
ctum.

A **NONNE HINC?**) Scilicet ex concupiscentiis, ut sequitur. **EX CONCUPISCENTIIS** (Grace κρεοπων, id est *voluptatus*) **VESTRIS.**) Quas scilicet concupiscentiis, hoc est, ex concupiscentiis opum, scilicet honorum et deliciarum: quia licet ira sit in appetitu irascibili; oritur tamen ex appetitu concupisibili. Ex eo enim quod obtainere nequit rem concupitam, irascitur, lites et bella moveat. Porro paret materiam concupiscentiae, concupiscentia bello: unde tempore persecutionum nulla inter Christianos fuerunt illæ usque ad Constantium, sed pace ob ea dicta Ecclesiæ, illico in ea lites et bella moveat cœperunt Ariani Episcopi et principes, ac mox ceteri. Unde vere S. Leo serm. 6. in Epiphian. *Terrores*, ait, *proscriptionum doloribus in avaritiae mutat incendium, et quos damnis non frigil, cupiditate corrumpit; inflammam concupiscentius, quos non potest vexare tormentis.* Et Tertull. *Magis togæ lascere remp. quam lorice.* Licet enim lis et bellum iustum debito modo susceptum, etiam Christianis licitum sit et sanctum, ut contra Erasmum et Anabaptistas docet S. Augustinus Euchirid. 78. tamen vix caret peccatis, saltem venialibus: sive enim suscipitur ex nimio amore rerum terrenarum. Insuper facile se intersevit cupidio vindictæ, invidiæ, malevolentia, superbie, glorie, etc.

QUAE MILITANT IN MEMBRIS VESTRIS?) Licet enim passiones et concupiscentiae sint in anima et appetitu, vel ubi concupisibili, vel irascibili; tamen quia in appetitus sedem habent, et quasi casta sua figurant in membris, per eaque se exerunt; hinc pariter concupiscentia in membris suam habent sedem, ut ira in felle, libido in membris generationi destinatis, tristitia in liene, amor in iecore, etc. Hinc concupiscentia ab Apostolo vocatur lex membrorum, Rom. 7. 23. Porro concupiscentia militant adversus neutrem et spiritum. Nam, ut ait Apostolus Galat. 5. v. 17. *Caro, id est concupiscentia, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Hi ergo sunt quasi duo milites, aut potius duo bellii duces, qui assidue iuster se confligunt, suosque milites in aciem educunt, nimis concupiscentia educit omnes passiones, sensationes, imaginatives et membra: spiritus educit fidem, spem, charitatem, omnesque virtutes morales, quæ cum concupiscentiis singulis decertant, uti graphicæ describit Prudentius in *Psychomachia*, id est animæ pugna.

Denique concupiscentia haec in membris illa militant, ut dominentur quoad actus subitos et indelibertos, qui rationem et libertatem præveniunt; quoad actus vero humanos, liberos et deliberatos non dominantur: sed tam ipsæ quam membra subsunt voluntati et libero arbitrio, a quo reguntur non despotice, uti brutum regitur ab homine; sed politice, uti civis regitur a magistratu, cui contradicere et reluctari potest. Unde Apostolus hortatur fidèles iam baptizatos et iustificatos Rom. 6. 12. dicens: *Non ergo regnet peccatum (peccati fomes, puta concupiscentia) in vestre mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius.* Sed neque exhibeatis membra vestra arma perficitas peccato; sed exhibete vos Deo tamquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma iustitiae Deo: *peccatum enim vobis non dominabitur.* Vide ibi dicta. Hinc concupiscentia et sapientia ait Laurent. Iustin. lib. de interiori conflictu cap. 8. *Gnosis disciplina Christianæ professionis non in miraculis faciendis, non in futura prædicendo, non in eloquio composito scripturarumque explanatione, sed in resecandis concupiscentiis commendatur.* Quantum Christum quis diligat, in hoc spirituali certamine recognoscet. Et S. August. lib. de Agone Christiano cap. 2. *Ibi ergo, inquit, vincuntur inimicæ nobis visibles potestates, ubi vincuntur visibles cupiditates.* Et ideo qui in nobis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsi vincamus et illum, qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolus: *Terra es, et in terram ibis.* *Dictum est ergo in cibum diabolo peccator.* Non simus terra, si notum manducari a serpente.

CONCUPISCITIS, ET NON HABETIS.) Docet concupiscentiam, quæ ciet lites et bella, inquietum esse malum, quod

animam iugi rerum concupitatum desiderio et sili cruentat, ac nunquam explet et satiat. Rursum concupiscentiam concitare lites et bella, ut rem concupitam sibi vindicet, at frustra: res enim concupita non armis paranda, sed a Deo rerum omnium auctore et datore postulanda est. Concupiscentia ergo non nisi tumultus irarum et litium in animo suscit, eosque inaeas et evanidos; utpote quibus re desiderata potiri nequit, magisque angores, metus et dolores sibi asciscit.

Concupiscentia ergo et non habet. To. Et potest Primo, accipi more Hebreo pro quia, q. d. Concupiscentia, quia non habet id quod concupiscit: concupiscente ergo significatis vos esse egentes et miserios.

Secundo, et similierte accipi potest ut vox copulativa, q. d. **Concupiscentia**, et tamen non habet, non obtinet, quod concupiscentis, idque primo, quia saepe aliena et illicit concupiscentis, quas per ins et fas, et saepe per iniuriam et nefas acquirere non potestis; secundo, quia concupiscentia est insatiable; nam habito eo quod concupivit, illico aliud et aliud in immensum coacupisces. Id videmus in mercatoribus, qui cum centum lucrat sunt, appetunt mille, inde deceun millia, inde centum millia, inde millionem, etc. inusta illud:

Quo plus sunt potex, plus sintuntur aquæ; et in ambitiosis; nam qui ambit esse senator, ubi id obtinuit, ambit esse gubernator, inde Comes, inde Dux, inde Principes, inde Rex, inde Imperator.

Tertio, quia concupiscentia est instabilis: nam ubi rem concupitam obtinuit, fastidit, et aliam concupiscit: ita lumen concupiscentiae unius, est initium alterius, iuxta illud Thren. 1. 8. **Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est**, ubi multas huius instabilitatis causas attuli. Idem vidit Seneca lib. de Vita beata cap. 7. **Voluptas, ait, tunc cum maxime delectat, extinguitur. Nec nullum loci habet: itaque cito implet et tedium est, et post primum iapetus marcat.** Nec id unquam certus est, cuius in motu natura est. Ita non potest quidem ultra eius esse substantias quod venit transire celerrime, in ipso usu sui periturum. Eo enim pervenit, ubi desinit; et dum incipit, spectat ad finem. Idem lib. 3. de Benefic. c. 3. **Novis, ait, semper cupiditatibus occupati non quid habeamus, sed quid petimus inspicimus: non in id quod est, sed in id quod appetitur intari. Quidquid enim domi est, vile est.** Ergo non habetis, quia siue inbeatibus, habere vos non existimatis; et quia aliud concupisces, quod revera non habetis. Concupiscentia itaque est quasi chameleon, qui vivit vento sua desiderii, et re desiderata non fruatur: estque, ut ille ait, vir desideriorum, sed alio sensu quam Dan. c. 9. 23.

Quarto, quia concupiscentis non tam habet rem concupitam, quam ab ea habetur et possidetur quasi ab heros, imo tyranno. Audi Senecam de Vita beata cap. 14. **Ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet, cuius aut inopia torquentur, aut copia strangulantur. Miseri, si deseruntur ab illa; miseriores, si obruntur. Sicut deprehensi mari Syrtico, modo in seco relinquuntur, modo torrente unda fluctuantur.** Et mox: **Ut feras cum labore periculoso voramur, et captarum quoque illarum sollicita possessio est, saepe enim laniant dominos: ita hubentes magnas voluptates, in magna malum casuere, capieque cephare, quo quo plures maioresque sunt, et ille minor ac plurimum servus est, quem vulgus felicem appellat, etc. nec voluptates sibi emi, sed se voluptatis vendit.**

V. Quinto, quia cupiditorum vita in rerum eupitarum prosecutione saepe tota pene consumitur. Quosdam, ait Seneca de Brevi, vita cap. 19. cum in sumnum ambitionis entierent, inter prima luctantes lites relinquunt. Quosdam cum in consummationem dignitatis per multa indignantias (ali legunt indignitates) erupissent, misera subit cogitatio, ipsos laborasse in titulum sepulcri. Quorundam ultima senectus dum in novas spes, ut iurenta, disponitur, inter conatus magnos et improbos invalida defecit. De hac concupiscentia ambitionis maxime hic agit Iacobus: hac enim innumerous suscit sibi tumultus, aliis lites et bella.

A Sexto, quia saepe cupidus re cupita uti fruique non audet; ita avarus opes congerit, et sordide vivit, nec eas expendere audet, ne minuat. Opes ergo quas habet, vere non habet, sed aliis habendas enstodit. Hoc est quod ait Sapiens Proverb. 13. 7. **Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitias sit.** Unde Democritus teste Hippocrate Epist. 2. ad Dormagetum, ridebat hominum insania, quod dum non habent opes, expertant; dum habent, occultant; quod omnia pervertant ad propriam cupiditatem; quod ex omnibus affectionibus agrotent; quod concupiscentia ea quia tristitiam et noxiam inferunt; ideoque feris sint deteriores et stolidiores, utpote quae intra sufficientiam se contineat. Denique Sapientis Prov. 30. 15. **Sanguisuga, ait, dux filie, dicentes: Affer, affer. Sanguisuga est hirudo, quæ ab haerendo dicitur, iuxta illud:**

Non missura culetum nisi plena cruris hirudo. Duæ ergo filie sunt duo ora, quibus hirudo sanguinem sugit. Symbolice sanguisuga est concupiscentia, presertim avaritia in pauperes, de qua immediate ante egerat Sapiens, quæ quasi hirudo pauperum sanguinem sugit. Ille dicit: **Affer munera, ut vendam iustitiam: affer dona, ut vendam gratiam, ait Caietan. Beda vero: Sanguisuga, ait, est diabolus, cuis duæ filie dicentes: Affer, affer, sunt luxuria et avaritia.** S. Bernard. autem in declamat. sub initium: **Propriæ voluntatis, ait, sanguisuga: duæ sunt insatiables filii, clamantes: Affer, affer. Siquidem nec animus vanitate, nec volupitate corporis aliquando satiatur. Fuge sanguisugam hanc, et omnia reliquisti.** Vere Senec. 1. 8. de Benefic. c. 26. **Aspice, ait, quemadmodum immense hominum cupiditates hinc semper, et poscant. Non miraberis ibi neminem reddere, ubi nemo satis accipit.**

Occidit. Interpres cum Syro, Complut. et Regis p̄t̄r̄, vel p̄t̄r̄. Alii legunt, p̄t̄r̄, id est invidetis: ita Caiet. Clarins, Vatabl. non enim videntur fideles adeo invidiosæ amulis, ut eos occiderent. Sed resp. in tanto numero fidelium aliquos in cædes erupisse, ut cruperint in haereses et schismata; quorum licet paucorum scelus hic Iacobus exaggerat, et quasi indignum omnibus execrandum propoicit. Rursum occiditis, in actu non perficeto, sed inchoato, id est, occidere cogitatis, cædem machinatioi. Invidia enim et ira semper erescunt, ac tandem in cædes erumpunt. Unde vicina sunt, ut nomine, ita et re operatione, p̄t̄r̄, xii. p̄t̄r̄, id est, invidia et occisio. Solent oratores, cum vitium insectantur, extrema et gravissima eius damnatio, hec rara, recensere et aggregate, ut auditores magis ad vitii odium impellant; ita facit hic Iacobus, presertim quia scribit etiam posteris, quos previdebat in ira et invidia patratorum homicidia, ut saepe nunc fieri videmus.

Et zelatus. Primo, et, id est quia, ut paulo ante dixi, q. d. Quia invidetis, ideo occiditis; aliqui enim de crescere oratio; minus enim mali est invidere quam occidere. Secundo proprie, q. d. Postquam occiditis, pergitis aliis invidere, imo zelari: zelus enim non qualem qualem, sed vehementer et acrem invidiam significat, qualis fuit in Cain fratricida. Quocirea Euseb. lib. 11. de Praepar. cap. 4. Cain ex Hebreo interpretatur invidiam et zelum, a rad. נָזְרָה kana, id est zelari (unde Simou Apostolus dictus est Chananæs, id est zelotes), licet mater Eva eum vocaverit Cain, id est possessionem, a rad. נָזָרָה kana, id est possedit, dicens: Possedi hominem per Deum. Gen. 4. 1. Nimirum portendit, quod amor possideodi in Cain causaret invidiam, invidia eodem, imo paricidium.

Et non potestis adipisci. Id quod concupiscentis, et olo quod zelatis et occiditis. Causas dedi paulo ante.

Litigatis et belligeratis. Au, et quantum distet lis a bello, dixi initia capitii.

Propter quod (propterea quod; Graece enim est δια τον αὐτους, id est quia) **NON POSTULATIS.** Significat causum, cur rem concupitam non obtineant, esse quod eam litiibus et armis per iniuriam occupare satogant, non vero postulent a Deo, qui solus est dator omnium.

Vers. 3. PETITIS, ET NON ACCIPITIS: EO QUOD MALE PETATIS, A UT IN CONCUPISCENTIIS (Græce ἔδοντες, id est voluptatis vestris insumatis.) Syrus, ut eas alatis, cibatis, pascatis et nutriatis. Est occupatio: occurrit enim obiectioni concupiscentiam ac dicentium: Ecce nos petimus saepè a Deo res quas concupiscimus, et non impetravimus: frustra ergo nos mones petere eas a Deo, non per lites et bella occupare. Resp. S. Iacobus: Petitis quidem, sed non accipitis: eo quod male petatis, ut iis abutamini contra Deum ad vestram libidinem. Audi Bedam: Male petit a Deo, ait, Primo, qui iussa Domini contempnens, a Domino beneficia superna desiderat. Secundo, qui amissio amore supernorum, infima tantum querit bona percipere. Tertio, et hec non ad sustentationem humanæ fragilitatis, sed ad redundantiam libera voluntatis; quod est velle insumere in concupiscentiis. Modus recte petendi est, quem docet Christus Math. 6. 33. dicens: Quarite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis, quæ scilicet necessaria sunt ad vitam, non ad concupiscentiam: Deus enim dat tantum bona et salutaria, non mala et noxia, qualia sunt ea quibus expletur concupiscentia. Eis ergo qui talia petunt, Deus aures plane obstruit. Illa enim odit, quia turpia, ac proinde ea largiri nequit; nec dulcedinei sons amarum aliquid securire potest, ait Cyrill. lib. 9. in Ioao. cap. 43. et S. Aug. tract. 73. in Ioannem, et ex eo S. Bernar. serm. contra vitium ingratitatem. Misericordiae, ait, est aliquando subtrahere misericordiam, quemadmodum ira et indignationis misericordiam exhibere, uti fuit Hebreis in murmuris potentibus carnes, eas dare: mox enim ira et ultro Dei ascendit super eos, Ps. 77. 30.